

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi Tiếng hát giai điệu quê hương thị xã Sơn Tây mở rộng

Thực hiện Chương trình số 11-CTr/TU ngày 21/12/2020 của Thị ủy Sơn Tây về “Phát triển văn hóa - xã hội trên nền tảng bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử, xây dựng người Sơn Tây thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”.

Thực hiện Đề án số 525/ĐA-UBND ngày 28/10/2021 của UBND thị xã Sơn Tây về tuyến phố đi bộ xung quanh hào Thành cổ Sơn Tây; Kế hoạch số 658/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thị xã Sơn Tây về việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá tuyến phố đi bộ xung quanh hào Thành cổ Sơn Tây.

Để tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao phục vụ nhân dân và du khách trên tuyến phố đi bộ xung quanh hào Thành cổ Sơn Tây, Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tiếng hát giai điệu quê hương thị xã Sơn Tây mở rộng” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa nghệ thuật, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho quần chúng Nhân dân trong toàn thị xã.

- Phát hiện những giọng hát hay, có phong cách biểu diễn tốt làm nòng cốt, góp phần thúc đẩy phong trào văn nghệ tại cơ sở. Tạo cơ hội cho các giọng ca giao lưu, trao đổi kinh nghiệm góp phần tìm kiếm các hạt nhân phong trào văn hóa văn nghệ trên địa bàn thị xã và các huyện, tỉnh lân cận.

- Tăng cường các hoạt động văn hóa văn nghệ phục vụ tuyến phố đi bộ.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải có sự đổi mới, đảm bảo về chất lượng, hiệu quả, đúng nội dung, quy chế, an toàn và tiết kiệm

- Thu hút đông đảo thí sinh tham gia tạo sự lan tỏa đến với đông đảo công chúng, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với thí sinh quý khán giả về tham gia, cổ vũ cuộc thi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian (Dự kiến)

- Từ ngày có thông báo đến hết ngày 27/12/2023 nhận thông tin đăng ký từ các thí sinh tham gia.

- 20h ngày 30/12/2023: Khai mạc cuộc thi.

- Vòng sơ loại: 20h tối thứ 7 hàng tuần từ ngày 30/12/2023 đến 24/02/2024.
- Vòng bán kết: 09/3/2024.
- Vòng chung kết: 23/3/2024.

* Nếu trùng lịch các chương trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của thị xã và Thành phố, Ban tổ chức sẽ có thông báo cụ thể sau.

2. Địa điểm

Sân khấu chính tại Trung tâm Văn hóa Thể thao Sơn Tây - khu vực phố đi bộ Sơn Tây.

III. NỘI DUNG

1. Chủ đề:

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ.
- Những ca khúc ca ngợi quê hương đất nước, tình yêu đôi lứa
(Các bài hát được Ban tổ chức duyệt khi thí sinh đăng kí)

2. Hình thức tổ chức:

- Thí sinh đăng ký với loại hình biểu diễn đơn ca hoặc song ca.
- Thí sinh thể hiện các ca khúc được cục nghệ thuật biểu diễn Việt Nam cấp phép biểu diễn.

- Ban tổ chức sẽ cộng điểm phụ họa cho các tiết mục.

- Dự kiến mỗi buổi thi thời gian từ 20h đến 21h30. Số lượng từ 18 đến 20 thí sinh.

- Cuộc thi “Tiếng hát giai điệu quê hương thị xã Sơn Tây mở rộng” được diễn ra 03 vòng thi: vòng sơ loại, vòng bán kết, vòng chung kết.

+ *Vòng sơ loại:* tổ chức vào các tối thứ 7 hàng tuần từ ngày 30/12/2023 đến 24/02/2024. Hình thức: Mỗi thí sinh chọn lựa 01 tác phẩm dự thi.

Ban Giám khảo sẽ chọn ra 02 tiết mục trong mỗi tối vào vòng chung khảo.

+ *Vòng bán kết*

Hình thức: Mỗi thí sinh chọn lựa 01 tác phẩm dự thi.

16 thí sinh dự thi, BGK lựa chọn 8 thí sinh vào vòng chung kết.

+ *Vòng chung kết*

Hình thức: Mỗi thí sinh chọn lựa 02 tác phẩm dự thi.

Vòng chung kết được truyền hình trực tiếp trên trang fanpage của thị xã.

Yêu cầu: Các thí sinh tham dự cuộc thi sử dụng trang phục phù hợp với chủ đề, nội dung biểu diễn.

3. Đối tượng tham gia

- Là thí sinh, hạt nhân văn nghệ đang sinh hoạt, học tập, làm việc tại các xã, phường, cơ quan doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang và các trường học trên địa bàn thị xã; nhân dân và du khách thập phương

- Độ tuổi từ 15 tuổi trở lên.

- Thí sinh chưa từng đoạt giải trong các cuộc thi hát chuyên nghiệp

- Thí sinh không thuộc các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp.

IV. CÁCH THỨC TÍNH ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Quy định về cách thức chấm điểm

- Điểm cho từng tiết mục sẽ là điểm trung bình cộng của Ban Giám khảo trên thang điểm 10.

+ Chất giọng: 06 điểm.

+ Hát đúng nhạc (hát đúng giai điệu, đúng nhịp phách) : 02 điểm.

+ Phong cách biểu diễn: 01 điểm.

+ Trang phục: 0,5 điểm.

+ Điểm thưởng: có múa phụ họa sẽ được cộng tối đa 0,5 điểm.

- Đối với vòng chung kết: Ngoài điểm của Ban giám khảo sẽ cộng với phần bình chọn tương tác của khán giả dành cho các thí sinh trong một tuần trước khi diễn ra đêm chung kết tại trang fanpage của cuộc thi.

2. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 Giải nhất: 3.000.000đ/giải + Giấy chứng nhận
- 02 Giải nhì 1.500.000đ/giải + Giấy chứng nhận
- 03 Giải ba: 1.000.000đ/giải + Giấy chứng nhận
- 05 Giải khuyến khích: 500.000đ/giải + Giấy chứng nhận
- 03 Giải phụ: 250.000đ/giải + Giấy chứng nhận

V. BAN GIÁM KHẢO - THƯ KÝ

1. Ban Giám khảo

- Vòng sơ khảo: 03 Chuyên viên Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao.

- Vòng bán kết và chung kết: 05 Giám khảo.

+ Mời 02 nhạc sỹ chuyên nghiệp.

+ Mời 02 chuyên viên âm nhạc Trung tâm Văn hóa Thành phố Hà Nội.

+ Mời 01 chuyên viên âm nhạc Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Sơn Tây.

2. Thư ký: 02 Chuyên viên Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Sơn Tây.

VI. HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ

- Đăng kí trực tiếp: tại Văn phòng Nhà thiếu nhi - đường Phan Chu Trinh

- Phường Ngô Quyền - thị xã Sơn Tây - Hà Nội.

- Qua email: trungtamvanhoasontay@gmail.com.

Mọi chi tiết liên hệ ông Lê Tuấn Đạt – cán bộ phụ trách văn hóa văn nghệ Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Sơn Tây. SĐT 0983 615 505.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã:

- Là đơn vị thường trực của Ban tổ chức, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động cụ thể của cuộc thi, xây dựng các văn bản liên quan, kịch bản, chương trình cuộc thi theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, quy chế, thông báo, phối hợp với Phòng nội vụ tham mưu quyết định thành lập ban tổ chức, ban giám khảo, tổ thư ký, danh sách đại biểu và mời đại biểu dự khai mạc, bế mạc

- Chuẩn bị các điều kiện, phương tiện đảm bảo cho cuộc thi như âm thanh, ánh sáng, thiết kế maket sân khấu, thực hiện trang trí tuyên truyền trực quan phục vụ cuộc thi...

- Tập luyện và tổng duyệt các thí sinh lọt vào vòng chung kết của cuộc thi.

- Tuyên truyền trên hệ thống công thông tin điện tử, đài truyền thanh thị xã và các xã, phường.

- Xây dựng trang fanpage chính thức của cuộc thi.

- Cử phóng viên đưa tin và ghi hình trước, trong và sau cuộc thi.

- Tổng hợp kinh phí phục vụ cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin thị xã

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao tổ chức tuyên truyền rộng rãi cuộc thi “Tiếng hát giai điệu quê hương thị xã Sơn Tây mở rộng” trên các phương tiện thông tin đại chúng tại cơ sở, thị xã, thành phố; thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan.

- Thẩm định những ca khúc trong danh mục được lưu hành.

- Xây dựng bài phát biểu khai mạc.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các nhà trường tuyên truyền, động viên chọn lựa thí sinh tham gia cuộc thi.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị xã bố trí kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán tổ chức cuộc thi theo quy định.

5. Công an thị xã

Xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh, trật tự, công tác phòng cháy chữa cháy trong thời gian tổ chức cuộc thi.

6. Công ty Cổ phần môi trường và công trình Đô thị Sơn Tây

Đảm bảo vệ sinh trước, trong và sau khi diễn ra cuộc thi.

7. Công ty Điện lực Sơn Tây


Đảm bảo nguồn điện trong thời gian diễn ra cuộc thi.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động , Đoàn Thanh niên thị xã, hội Phụ nữ, hội Nông dân, hội Cựu chiến binh, hội Người cao tuổi


Tuyên truyền, động viên các hội viên và nhân dân tham gia, cổ vũ cuộc thi.

9. UBND các xã, phường

Tuyên truyền, động viên các hội viên và nhân dân tham gia, cổ vũ cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tiếng hát giai điệu quê hương thị xã Sơn Tây mở rộng” UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch để thực hiện đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Trung tâm Văn hóa Thành phố;
- TT Thị ủy, HĐND thị xã; (Đề báo cáo)
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị Ủy;
- MTTQ và các đoàn thể thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TTVHTT&TT (Ng. 025b). 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Đại Thăng